VACANT ENIM, pigri sunt et remissi, otio torpent. Ita Hebreæ.

VERS. 9. — UT NON ACQUESCENT VERBIS MENDACIBUS. Ecce non audit Pharaeo Mosen, nec credit eum à Deo esse misum, sed vel hoc mentiri, vel hoc somniasse, uti predixerat Dominus cap. 3, v. 19.

VERS. 10. — NON NO, non dabo vobis paleas. Est enallage temporis. En sublimè lde Pharaonis tyranidem, quâ Hebreos gravat, et pené ad restum ac desperationem adigit, ut le exitu deo eos evocante cogitate non libeat. Sed vehementissima ingruente tentatione, proxima erat salus; ita facere solet Deus.

VERS. 12. — DISPERSUSQUE EST POPULUS. Pars enim miscetab terram formabatque lateres, pars eos dispernabat, pars coquebat, pars colligebat paleas; pensum enim laternum non à figulis viri (hoc enim longissime fuisset opera; et ad hoc opus fuisset magna praefectorum turbâ), sed in communi et generatim à praefectis hebreis exigeratur; quorum erat suos urgere ad opus et pensum prestandam, quique, si quid penso debeat, iubebat apud praefectos Ægyptios.

VERS. 16. — INIUSTE AGITUR. Ne regem offendant, ejus injuriam aliorum, puta praefectorum, culpe et crudelitati tribuant; unde non ait: Injuste agis, sed: Agitur. Hebreo est: Peccatur in populum tuum.

VERS. 17. — VACATIS OTIO. Hebreo, otiosi vos otiosi, vel pigri pigri, id est, pigerimi estis. Otium, inquit ille, corpus, mentem necat cordia; exercitatio utrumque pulcherrimum facit. S. Chrysostom. hom. 15 in Genesim: Grave, inquit, malum est otium, faciisque ut facilia omnia videantur difficulta; sicut studio et vigilante etiam ardua et difficulta, facilia nobis sunt; et hom. 54 in Acta: Care, inquit, ac sollicitudines gymnasium et schola sunt philosophiae, etc. Ferrum si jaceat, corrumpitur; si exerceatur, splendet: similiter se habet anima que moveatur et laborat. S. Bernard. de Consider. lib. 2: Cavendum est, inquit, otium in otio: fugienda otiositas mater rugorum, novacula virtutum. S. Ambro. serm. 41 in psal. 418: Tentant, inquit, oita, quos bella non frangerunt, pericula non agunt et pacis oita. Idem de seipso dicebat epist. 41 ad Sabini: Numquid minus solus sum quia cum solus esse videor; nec minus otiosus quam cum otiosus. Vide S. August. lib. de Operæ monachorum. Solitudinis thelo affectus S. Antonius exclamabat: Servari cupio, Domine, et cogitationes meæ mihi adversantur. Mox ubi de cellâ prodiit, conspexit hominem (erat qui angelus) monachal habitu succinctum, nunc calathos texentem, nunc ad orandum procumbentem, qui ad eum dixit: Sic et tu age. Antonii, et tentationes vinceas. Quare olim aversabatur S. Antonius, et qui precærat vitam esset acturus, tum ad laborandum hortatus est, tum ad secum considerandum sedulò, quid noctu, quid interdiu egerit, inquit Sozomen. l. 4 hist. c. 15. Idem censuit Theodosius monachus apud Theodore. in Histor. SS. Patrum c. 40. Quin et Alexander Magnus dixit: Regium est laborare, servile est otio et luxu vacare. Denique pri-

scorum monachorum hæc erat sententia: Operans uno demone, otiosi multis pulsantur. Testis est Cassian. c. 25, lib. 40 Institut.

VERS. 19. — VIDEABANT SE IN MALO, in malis. in angustiis. Hic expressus est typus vocationum et illustrationum Dei, quas statim comitabat tentatio, sed fortiter persistentibus liberatio, est proxima. Primo ergo à Deo ex Ægypto per Mosen evocant Hebrei. Secundo, vocationi credunt, et statim crudelissime flagellantur. Tertiù, paulò post admirandam portentis liberat et educit eos Deus. Refert Æneas Sylvius in Hist. Bohem. Capitonus hoc fuisse dictum: Quando duplicabantur lateres, tunc venit liberator Moses, quo significabat, Dei auxilium praestò esse, cùm res adverse ingravent. Eadem Ecclesiæ totius christiana fui ratio et progressio; eadem est et vocationis eiususque; ut qui in secundo versatur gradu, de vocatione sua non dubitet, sed sciat potius se recto ordine à Deo statuto progredi, tertiumque certissimè expectet. Ita S. Gregor. 29 Moral. 14: Cim lux, inquit, divina cor humanan illustrat, mox à diabolo consurgunt tentamenta, ut plus tentationibus saudari sentiant, quâd iam lucis interno radios non videbant. Et Origen. hic hom. 5: Nisi baciinet, inquit, tuba verbi Dei, non constitutur bellum; ubi vero signum bellii tuba prædictationis insoluit, ibi omnis tribulationum pugna consurgit. Hinc quotidians discimus experimentis, at S. Bernard., eos qui converti deliberant tentari acris à concupiscentiæ carnis; et urgeri gravius in operibus lutu, qui Pharaonis imperium effugere molliuntur. Ita ipse de Conversione ad cleric. c. 18.

Cassian quoque collat. 21, c. 28, tradiditores patres in eremo exploratæ observasse, in diebus Quadragesimæ, quibus solent horripes ad meliora, et monachi ad perfectiora converti; tum solito acris et molestiis infestari à demonibus monachos, et incitari ad egredendum è monasteriis, deserendamque solitudinem.

Nota secundò. Vult Deus in beneficiis ab ipso promissi, paratos nos esse ad tentationes; id est, cum magnam cuiquam spem dat, mox eum tentat per illa que videntur afflere desperationem, et videtur spem quam dedi demoliri velle, aut dubiam et incertam facere. Ita Deus Abrahe per Isaac promisit prolem numerosissimam, et mox jussi ipsum Isaac sibi immolari. Ita jussit Hebreos pugnare cum Benjaminitis, et mox permisit eos ab illis secundo cedri, Jude. 20. Sic Mose hic et Hebrei promisit liberationem à Pharaone, et mox permisit eos ab eodem gravius affligi.

VERS. 20. — OCCURRERUNTQ MOysi ET AARON, qui stabant ex adverso, egredientes a PHARAOHE: egi dientes, non ad Mosen et Aaronem, sed ad occurrunt referendum est, et ad praefectos Hebreorum, quos Pharaonem adeantes et ab eo revertentes, certo loco expectabat Moses, avidus scire quid respondi tulissent. Hoc et noster interpres satis insinuat cum ait, Mosen et Aaronem stetisse; egredientes enim stare in rigore est impossibile. Sensus ergo est: praefecti Hebreorum post suam querelam egredientes à

Pharaone, occurserunt Mosi et Aaron qui stabant ex adverso, ut totam rem spectaret et cognoscerent.

VERS. 21. — VIDEAT DOMINUS ET JUDICET. Hebr. adiudicatur: Super vos, id est, vindictam sumat de vobis. Ita Chald. Hebrai enim sepè, per metonymiam, iudicium sumunt pro termino et fine iudicij; ut iudicare idem sit quod vindicare, et iudicium idem sit quod vindicta. En infirmam ingrataque populi fidem: Mosen et Aaronem, quos paulò ante libatores creditur, jam homicidas calumniatur.

FÖTERE FECISTIS OBREM NOSTRUM CORAM PHARAOHE, invisos et abominabilis nos fecistis Pharaoni. Est metaphora. Eadem phrasis est Gen. 34, v. 50, in Illebro: 2 Cor. 2, 15: Christi, inquit, bonus odor sumus, qui videlicet bonum Christi et Christianism famam spargimus, ut homines beni deoque Christo sentiant et loquantur. Habent enim mores suos colores, habent et odores; colorum in conscientia, odorem in famâ, inquit S. Bernard. serm. 71 in Cantica.

ET PRÆBUSTIS EI GLADIUM UT OCCIDERET NOS, occisionem ei dedidisti usi non oneribus opprimere, cùm eum furentem in nos conciliasti. Ubi nota. Gladius in Script. vocatur omne quod pungit, percutit, torqueat aut cruciat, inquit S. Hieronimus in Isaiae 66. Hinc Amos 9, 10, dicitur: In gladio morientur omnes peccatores populi mei. Et psal. 7, 15: Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit.

Disce hoc cap. quâdura fuerit servitus Hebreorum in Ægypto, ac consequenter quantum beneficium eis fecerit Deus, cùm eos inde eduxit, quod proinde passim eis incaeculat, ut grati sint Deo, eumque ament et colant: Ego, inquit, Dominus Deus vester, qui eduvi os de terra Ægyptiorum, ne serviretis eis, et qui confregi catenas cervicem vestram, ut incedentes erexit Levi. 26, 13. Est enim servitus morsus quadam, puta amissio vite civilis, scilicet libertatis: hinc pro eâ pugnant gentes, maluntque mori quam servire. Philippus rex irrumpens in agrum Spartum, dixit cuidam Spartano: Quid nunc facites, Lacones? respondit eis: Quid aliud, quād morieremur fortis? sol enim Gracorum nos liberesse, et non obediere aliis didicimus.

Post cladem duce Agide acceptam, cum Antipater obsidio loco posceret 50 pueros, Etoecles tum ephorus se eos daturum negavit, aut malè educeretur, et ab instituti patria descendentis civitati incommodi fierent; senum autem ad mulierum duplum, si vellet, numerus obtulit. Cumque Antipater atrocia minaretur nisi darentur, publico nomine respondit: Si difficiilia morte imperas, facilius nobis erit mori. Hinc Laco interrogatus quid sciret, at: Scio liber esse. Ita Plutarch. in Lacon.

CAPUT VI.

1. Dixitque Dominus ad Moysen: Vouz verrez maintenant ce que je vais faire à Pharaon; car je le contraindrai par la force de mes bras à laisser aller les Israélites; et ma main puissante l'obligera de les faire lui-même sortir de son pays.

2. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: Ego Dominus

3. Qui apparui Abraham, Isaac, et Jacob, in Deo

VERS. 22. — REVERSUSQUE EST MOYES AD DOMINUM Septuag. vertunt, conversus est ad Dominum; quia enim Moses prefectos Hebreorum durè à Pharaone exceptos, afflictos et passione nimis agitatos, ideoque correctionis incapaces vidi; hinc tacuit, et in secretum suum sese recipit, atque ad Deum unicum in artis presidium, suo more se orando converxit. Hinc prudenter S. Basilus serm. de gratiis Deo agendis, modum consolandi afflictos prescribit, dicens: Eum quem consolari cupis, prius parumper queri sinus. Deinde, dolore paululum per lacrymas ejuslatumque sedato, tunc leniter et humaniter castigabis; itaque ad patientiam et animi tranquillitatem sensim revocabis. Nam et equorum domitorum equos freno minimè audientes, non statim habentis compescunt, aut calcaribus impellunt: sic enim sessores exagere et excutere discunt; sed eis obtemperando ab initio, ac minimè resistendo, postquam iram et impetum paulatin consumptum deficeret viderint, tunc arte quoddam obtemperantes et ad omnia dociles rediuntur.

Rursum vide hic, quâd Mosis patientia et constanter invicta vice Hebreorum murmur, cosque sibi obsequentes reddiderit. Andant fideles monitum S. Augustini serm. 18 de verbis Domini: Cum quisque, inquit, Christianus copertus bene vivere, ferre bonis operibus, mundumque contempnere, in ipsa mortaliitate operum suorum, patitur reprehensiones et contradicções fratribus Christianis: si autem perseveraverit, et eos superaveri perdurando, et nou deficerit a bonis operibus; itidem ipsi nobis obsequenter, qui ante prohibebant.

DOMINE, CUR AFFLIXISTI POPULUM ISTUM? cur ei occasione afflictionis dedisti, mittendo me ad Pharaonem, ne tamca ab eo liberando populum, sed potius permittingo eum gravis onerari?

QUARE MISISTI ME? Calvinus Moseum hic graviter culpat, quasi ab officio descererit, et amarulento odio missionem et absolutionem ab officio petierit. Durus itaque criticus; milior censor est S. August. quest. 14, dum ait: Hic non contumacia verba sunt tel indignationis, sed inquisitionis et orationis. Idque ita esse ex responsu Domini, qui non arguit infidelitatem Mosis, sed eum quid faceret oporteat, instruit. Sciebat Moses jam ante a Deo doctus, Pharaonem obduratum cor, negque dimisurum populum; tandem de hac afflictione populi nihil à Deo cognoverat, sperabatque Pharaonem monitum, licet non dimitteret populum, mitius tamen cum eo acturum; contra verò jam accidisse videt, unde piè cum Deo expostulat.

CHAPITRE VI.

1. Le Seigneur appelle à Moïse: Vous verrez maintenant ce que je vais faire à Pharaon; car je le contraindrai par la force de mes bras à laisser aller les Israélites; et ma main puissante l'obligera de les faire lui-même sortir de son pays.

2. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit: Je suis le Seigneur.

3. Qui a apparu à Abraham, à Isaac et à Jacob,

omnipotente : et nomen meum Adonai non indicavi eis.

4. Pepigimus fœdus cum eis, ut darem eis terram Chanaan, terram peregrinationis eorum, in quā fuerunt advenie.

5. Ego audivi gemitum filiorum Israel, quo Ægypti oppresserunt eos; et recordatus sum pacti mei.

6. Ideo dico filii Israel : Ego Dominus qui educamus vos de ergastulo Ægyptiorum, et eruamus de servitude ; ac redimamus in brachio excuso, et iudicis magnis.

7. Et assumam vos mibi in populum, et ero vester Deus ; et sciatis quod ego sum Dominus Deus vester qui eduxerim vos de ergastulo Ægyptiorum ;

8. Et induxerim in terram, super quam levavi manum meam, ut darem eam Abraham, Isaac, et Jacob ; daboque illam vobis possidendum, ego Dominus.

9. Narravit ergo Moyses omnia filii Israel ; qui non acqueverunt ei, propter angustiam spiritus, et opus durissimum.

10. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Ingrederes, et loquere ad Pharaonem regem Ægypti, ut dimittat filios Israel de terrâ suâ.

12. Respondit Moyses coram Domino : Ecce filii Israel non audiunt me ; et quomodo audierit Pharaon, presentium cum inleucusim sim labiis ?

13. Locutus est Dominus ad Moysen et Aaron, et dedit mandatum ad filios Israel, et ad Pharaonem regem Ægypti, ut educerent filios Israel de terra Ægypti.

14. Ipsi sunt principes domorum per familias suas. Filii Ruben primogeniti Israeli, Henoch et Phallu, Hesron et Charmi, haec cognationes Ruben.

15. Filii Simeon, Jannuel, et Jamin, et Ahod, et Jachin, et Soar, et Saul filius Chananiensis ; haec cognationes Simeon.

16. Et hæc nomina filiorum Levi per cognationes suas : Gerson, et Caath, et Merari. Anni autem vite Levi fuerunt centum triginta septem.

17. Filii Gerson, Lohni et Semei, per cognationes suas.

18. Filii Caath, Amram, et Isaar, et Hebron, et Oziel. Anni quoque vita Caath, centum triginta tres.

19. Filii Merari, Moholi et Musi. Haec cognationes Levi per familias suas.

20. Accepit autem Amram uxorem Jochabed patruelem suam, quæ peperit ei Aaron et Moysen. Fueruntque anni vite Amram, centum triginta septem.

21. Filii quoque Isaar, Core, et Nepheg, et Zechri.

22. Filii quoque Oziel, Misael, et Elisaphan, et Sethri.